Nó được truyền bá rộng cùng với sự phát triển của nền giáo dục phổ cập.

Thứ ba, dù điều này có vẻ kì quặc, đạo Nho thực sự đã tìm thấy một hình thức thuần tuý và được áp dụng triệt để nhất ở Nhật Bản. Các học

*. Cách mạng Tân Hợi năm 1911 (BBT).

giả như Ito Jinsai (1627 - 1705) và Ogyu Sorai (1666 - 1728) đã hoàn tất phương pháp nghiên cứu kinh viện đối với các tác phẩm kinh điển Trung Quốc và viết nên những tác phẩm tuyệt mỹ về chuyên môn.